
64  diário oficial Nº 34.686 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
o teor do artigo 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas alte-
rações e regulamentações posteriores, que regulam os procedimentos de 
fiscalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
 RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o encargo de FIS-
CAIS DE CONTRATO, tendo por obrigação acompanhar e fiscalizar a exe-
cução dos contratos administrativos, firmados entre o Instituto de Terras 
do Pará-ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento con-
tratual, termo de referência e demais documentos, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços e/
ou fornecimento dos bens, determinando o que for necessário à regula-
mentação das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta 
função, conforme dados abaixo:

CONTRATO OBJETO EMPRESA FISCAL SUPLENTE

014/2021

Solução de Proteção e Auditoria do 
Uso de Credenciais – Monitoramen-
to Comportamental e Repositório 
Seguro, com o serviço de implan-
tação e também o de garantia dos 
equipamentos e/ou softwares pelo 

período de 60 meses.

IT PROTECT REPRESENTAÇÕES 
E CONSULTORIA EM INFORMÁ-

TICA EIRELI
(CNPJ nº. 23.378.923/0001-87)

Potyguara Pra-
zeres de Oliveira 

Ferreira
Lotação: NTI

Matrícula: 
54185591/5

 

Igor Alves 
Quadros

Lotação: NTI
Matrícula: 
5958609/1

016/2021
 

Serviço de Fornecimento de Água 
Mineral

LOTTUS COMERCIO DE ALIMEN-
TOS E BEBIDAS-EIRELI

(CNPJ nº 34.018.264/0001-94)

Ana Carolina 
Ramos da Silva
Lotação: GLT

Matrícula: 
5957320/1

Emelyn Larissa 
Lima da Silva
Lotação: GMP, 

Matrícula 
5957350/1

018/2021

Serviço de Elaboração de Projeto de 
Engenharia e Instalações Elétrica 

e de Voz

OMM ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 

20.008.729/0001-11)

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: GLT, 

Matrícula: 
5927959/4

Potyguara 
Prazeres de Oli-
veira Ferreira
Lotação: NTI

Matrícula: 
54185591/5

 

019/2021 Locação de Veículo TIPO PICK-UP. ATLANTA RENT A CAR LTDA
 (CNPJ nº 01.135.910/0001-44)

Alfredo Fernando 
Borges Neves 

Junior
 Lotação: GLT, 

Matrícula: 
5927959/4

Emelyn Larissa 
Lima da Silva
Lotação: GMP, 

Matrícula 
5957350/1

021/2021 Fornecimento de Marco de Concreto
ZILLIS ENGENHARIA E CON-

SULTORIA LTDA
(CNPJ nº 37.144.087/0001-80)

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, 

Matrícula 
5942095/1

Arnaldo Castro,
Lotação: GMP, 

Matrícula 
3167577/1 -

 
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de assinatura 
do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 30 de agosto de 2021.
 BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS -  Presidente – ITERPA

Protocolo: 698731
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2020/922588 MARIA CRISTINA MELO E 
SILVA D’OLIVEIRA FAZENDA SERRINHA 1453,7082 PRAINHA 1285/2021

Belém(Pa), 30/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 698559
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/85854 AGROPECUARIA BANGU 
LTDA FAZENDA CAMARI 2481,7073HA PARAGOMINAS 1289/2021

2008/556197 HELIO MESQUITA GOMES FAZENDA MES-
QUITA 499,0283HA MARABÁ/PARAUAPE-

BAS 1290/2021

Belém(Pa), 30/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 698533

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

  TERMINO DE VINCULO
EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: Instituto de Terras do Pará-ITERPA (Concedente) e o abaixo rela-
cionado (Contratado)
Servidor: VAN GLAUCO SARRAF MORAES – Contrato nº 02/2020
Matricula nº 57213888/3
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Termino de Vinculo: A partir de 31.08.2021 - Processo nº 2021/949756 
DE 27.08.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 698884

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2021 
DO CONTRATO 06/2019

DOE Nº 34.571 DE 03/05/2021, EMPRESA: INTITUTO NEGOCIOS PUBLI-
COS DO BRASIL, SENDO:
- ONDE SE LÊ: DATA DE VIGÊNCIA: 15/04/2021 A 14/05/2022
-LEIA-SE: DATA DE VIGÊNCIA: 15/05/2021 A 14/05/2022

Protocolo: 698724
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2020 

DO CONTRATO 20/2019
DOE Nº 34.425 DE 03/12/2020, EMPRESA: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, SENDO:
- ONDE SE LÊ: DATA DE VIGÊNCIA: 28/11/2020 A 27/10/2021
-LEIA-SE: DATA DE VIGÊNCIA: 28/11/2020 A 27/11/2021

Protocolo: 698781
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 02/2021 - 7º PSS DA ADEPARÁ,

DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
O DIRETOR GERAL em exercício da Agencia de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 22 da Lei Estadual nº. 6.482 de 17 de setembro de 2002, consi-
derando os princípios que regem a Administração Pública, em especial, os 
da legalidade e publicidade.
1 – DO RESULTADO
• Resultado Final do 7º PSS da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará dos Candidatos Aprovados as funções de temporárias de Nível 
Fundamental, Médio e Superior da ADEPARÁ.
7°PSS ADEPARA - CLASSIFICAÇÃO FINAL
Abel Figueiredo
AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
Nível: ENSINO TÉCNICO

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021018156218 CELIO MENDES PEREIRA 26.90 1

Água Azul do Norte
AUXILIAR DE CAMPO
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2021018138065 JULIMAR LIMA DE SOUSA 38.50 1

Alenquer
AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
Nível: ENSINO TÉCNICO

Inscrição Nome do candidato Total Posição

20210181313093 MARCO ANTÔNIO REPOLHO LUCAS 36.50 1

Curionópolis
AUXILIAR DE CAMPO
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL

Inscrição Nome do candidato Total Posição
2021018130080 DAVI CALEBE DOS SANTOS 34.60 1


